
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 

Processo Administrativo nº 0010274/2024  

UASG: 929370 

 
Objeto: Contratação empresa para prestação de serviço de Publicidade legal e 
veiculação de Jornal Diário de Grande Circulação. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 11/07/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


22 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1607 | Ano XVI | 26 de junho de 2024

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03 REFERENTE 
A SUPLEMENTAÇÃO DE EMPENHO PARA PAGAMENTO RETRO-
ATIVO DE REPACTUAÇÃO DOS VALORES DE MÃO DE OBRA AO 
CONTRATO Nº06/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINU-
ADO DE LIMPEZA, COPA, RECEPÇÃO E LIMPEZA DE ÔNIBUS, 
FIRMADO ENTRE A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT E TIME MULTISERVIÇOS LTDA.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E TIME MULTISERVIÇOS LTDA 
OBJETO: SUPLEMENTAÇÃO DE EMPENHO PARA PAGAMENTO 
RETROATIVO DE REPACTUAÇÃO DOS VALORES DE MÃO DE 
OBRA AO CONTRATO Nº06/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO CONTINUADO DE LIMPEZA, COPA, RECEPÇÃO E LIMPEZA 
DE ÔNIBUS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0018654/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 15.089,43 (QUINZE MIL E OITENTA E NOVE 
REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 148/149
DATA DO EMPENHO: 17/06/2024
TERMO DE APOSTILAMENTO: 03
DATA DA ASSINATURA: 24 DE JUNHO DE 2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 06/2023, CONFORME AUTO-
RIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0018654/2023.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022 
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
 Maricá, 25 de junho de 2024.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212

PORTARIA Nº 096 DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Com-
plementar 346 de 15/12/2021, bem como o apresentado no processo 
nº 0013399/2019.
RESOLVE: 
Art. 1º - Deferir o pedido formulado pelo servidor Rafael Araujo Cunha, 
matrícula 1100053, concedendo-lhe o acréscimo de 5% (cinco por 
cento) no adicional por tempo de serviço, de acordo com o Artigo 83, 
“e” da Lei Complementar nº 001/90;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 21 de junho de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA EPT Nº 097 DE 21 DE JUNHO DE 2024 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Complementar nº 346 de 15/12/2021 e CONSIDERANDO o Processo 
Administrativo Nº 0014336/2024, de 13/06/2024.
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a Licença Prêmio a servidora Aryanne de Souza Si-
queira, Assistente Administrativa, sob matrícula funcional nº 1100003, 
com lotação na Diretoria Administrativa, por 03 (três) meses, a partir 
do dia 01 de agosto de 2024 a 01 de novembro de 2024, retornando 
às atividades no primeiro dia útil subsequente.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de agosto de 
2024. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 21 de junho de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

tempo constar 106por oficio que nos conselheiros gostaríamos de ter 
o conhecimento sobre os veículos que serão 107prioritariamente dis-
ponibilizado á todos os pacientes e quais são esses veículos como por 
exemplo 108modelo, tamanho, adaptados, quantidade e onde serão 
acolhidos estes usuários como local, horário para 109realização da 
travessia o ponto de ônibus mais próximo fica na Rua Irineu Ferreira 
Pinto no km 24,5 110precisamos saber qual é o veículo. O conselheiro 
Gilson, explicou que o COMDEF deveria sentar 111conosco e agente 
trabalhar junto esta situação, explicou que as resposta não podem ser 
isoladas. Terceiro 112item de pauta Assunto trazido pelo conselheiro 
Moises Abrão a respeito do termo de colaboração da 113Ecos / valo-
res de acordo com o Jornal Oficial de nº 1.587 de 06/05/2024. A comis-
são irá avaliar as 114documentações que já foram entregues pela 
mesma, na Secretaria Executiva do CMAS em 30/04/2024 115como 
por exemplo os valores dos recursos plano de ação e relatório de ati-
vidades para ver se estar de 116acordo. Moises falou em se fazer um 
oficio através da comissão, solicitando a VSª, que nos atualize 117no-
minalmente quais são as Organização Social Civis OSC, que estão 
atendendo os equipamentos desta 118Secretaria, e onde cada uma 
delas estão atendendo e argumentou também em questão da comis-
são de 119visitas ir até o Centro Pop e aos abrigos uma visita técnica 
e posterior ainda na fala argumentou sobre 120a questão do Centro 
Pop estar em uma área por estar em uma comunidade, retirando o 
mesmo do centro 121da Cidade. Quarto Item de Pauta Fomento da 
Instituição Nair- assunto trazido pela conselheira Elaine 122Teixeira, a 
comissão solicitou que ela faça oficio, explicando tudo sobre o mesmo, 
e ela ficou de 123encaminhar um ofício sobre a sua saída da direção 
da instituição NAIR. Quinto Item de pauta, Instituto 124de Educação 
Brincando e Aprendendo a comissão verificou documentação a comis-
são de visitas já fez 125a visita também, fez o relatório de visitas, 
através da comissão de vistas, leitura feita pela presidente 126deste 
relatório, onde a entidade solicita credenciamento ao CMAS. O CMAS 
entendeu que não é uma 127competência nossa por se tratar de um 
estabelecimento de natureza privada do âmbito educacional sendo 
128assim não é uma atribuição nossa uma certificação diante das 
competências e atribuições deste conselho 129CMAS. A comissão 
também fechou as datas para as próximas reunião desta comissão – 
04/06-02/07- 13006/08-03/09- 01/10- 05/11- 03/12- Comissão de 
Transferência de Renda a conselheira Vânia Brito 131Daudt, fez a 
leitura do relatório da reunião de comissão do dia 26/04/2024, realiza-
da na Casa Amarela 132no espaço destinado ao Programa de Trans-
ferência de Renda PBF- Maricá, situado na Rua  Fulvio 133Chebabe 
Guida, 32 Centro – Maricá CEP: 24900-810, com a Coordenadora do 
programa senhora 134Mariana Victor Barbosa, em atendimento ao 
oficio CMAS 052/2024, junto com os demais  135conselheiras, Ales-
sandra Gabriela Medeiro G. Teixeira, Aline Buonomo do Rosário, e o 
conselheiro, 136Gilson Evaristo da Paixão e  secretária administrativa 
do  CMAS.  O Programa que é um programa social 137do Governo 
Federal instituído pela Lei nº 14.601 de 19 de junho de 2023, que além 
de garantir renda 138básica cidadania para as famílias em situação de 
pobreza, o programa busca integrar políticas públicas 139fortalecendo 
o acesso das famílias a direitos básicos como saúde, educação, e
assistência social. O 140programa contribui para o resgate da dignida-
de e da cidadania das famílias também pela atuação em 141ações 
complementares por meio de articulação com outras políticas para a 
superação da pobreza e 142transformação social tais como assistên-
cia social esporte, ciência e trabalho. Informando que no mês 143de 
março o município de Maricá teve 14.196 famílias atendidas pelo pro-
grama, com 37.936 pessoas 144beneficiadas e totalizando um inves-
timento de R$ 9.432.032,00 e um benefício de médio de R$ 666,20. 
145Explicou a respeito de cada benefícios e informou que quando 
uma família entra no programa ela e o 146poder público assumem 
compromissos para reforçar o acesso de crianças, adolescentes jo-
vens e 147gestantes à saúde e a educação esses benefícios são co-
nhecidos como condicionalidades sendo elas da 148saúde e educa-
ção que também tem que se  fazer este acompanhamento saúde 
como realização do Pré 149natal, cumprimento do calendário nacional 
de vacinação, acompanhamento do estado nutricional para 150os be-
neficiários que tenham até 7 anos de idade incompletos e as condicio-
nalidades da educação como 151frequência escolar mínima, 60% 
para os beneficiários de 4 a 6 anos de idade incompletos e 75% para 
152beneficiários de 06 a 18 anos de idade incompletos, que não te-
nham concluído a educação básica. Após 153várias perguntas e infor-
mações os membros da comissão solicitaram que a coordenadora 
deste 154equipamento Mariana Victor, fizesse um relato do que ela 
precisa de melhoria no equipamento e enviasse 155por escrito ao 
CMAS para devidas providências. O conselheiro Gilson que também é 
da comissão de 156Finanças ficou de estar verificando a respeito dos 
valores do IGD-M que é um recurso destinado a este 157programa, 
receber, analisar e manifestar-se (em sistema informatizado disponibi-

lizado pelo MDS) sobre 158a aprovação, integral ou parcial, ou rejei-
ção da prestação de contas anual da aplicação dos recursos para 
159apoio financeiro às ações de gestão e execução descentralizada 
do Programa Bolsa Família, isto é, os 160recursos referentes ao Índi-
ce de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - IGD (De-
creto 1615.209, de 2004, art. 11-F, inciso I, e art. 11-G).• Contribuir 
para a construção e manutenção de um 162cadastro qualificado, que 
reflita a realidade socioeconômica do município, e assegure. A conse-
lheira 163Alessandra fez uma fala da entrega também dos dados das 
condicionalidades da Secretaria de Saúde do 164município (crianças 
e gestantes).  A conselheira Aline, expos a respeito dos benefícios 
eventuais, Gilson 165ressaltou que a coordenadora da casa falou a 
respeito da Carência de ferramentas facilitadoras até 166mesmo dos 
CRAS necessidades de equipamento, mostrou a organização dos 
equipamentos. Comissão 167de finanças  oriundo do Oficio  nº 
933/2024, da Secretaria de Assistência Social solicitando ao CMAS, 
168análise e o parecer deste nobre conselho, referente ao Plano de 
Ação de utilização de recursos 169Extraordinários 2024, devidamente 
preenchidos acompanha extratos de aplicações das contas apontando 
170os valores recebidos em dezembro 2023, com a cópia da resolu-
ção CEAS 085/2023, e deliberação CIB 171098/2023, com prazo até 
24/05/2024, Na fala o conselheiro Gilson, a comissão já sanou algu-
mas 172questões nestas contas em que ainda tem dúvidas, solicitou 
alguns esclarecimentos dos  apoiadores os 173conselheiros Janaina 
Cosmo, Luan Barroso  iram se reunir como comissão  finanças forma-
lizar o 174parecer  para encerramento deste assunto . A presidente 
agendou acordado por todos uma reunião 175extraordinária referente 
ao mesmo para sexta feira dia 24 de maio às 9h. Comissão de Visitas 
a 176presidente até por ser membra desta comissão solicitou que 
como as visitas foram feitas, são as dos 177CRAS e o horário estava 
um pouco avançado ficou se para leitura dos relatórios das visitas para 
próxima 178reunião. Assuntos Gerais informes da presidente em co-
memoração do dia dos trabalhadores, fez um 179carinho para todos 
com o serviço de dentista e auxiliar bucal, para um encaminhamento 
acolhimento 180agendamento. Se apresentou ao Pleno para uma fala 
sobre a instituição NAIR, a respeito do Termo de 181Fomento em 
questão referente do ofício nº 027/2024 protocolado em 15/05/2024, 
Da assessoria de 182conformidade processual assunto resposta ao 
relatório ACP nº 57/2023, analise e termo de fomento da 183instituição 
NAIR, a senhora Rute da Silva Santana, fez uma fala a respeito do 
mesmo. O CMAS, através 184da comissão de normas irá verificar a 
documentação entregue, entendeu e deliberou que a mesma fizesse 
185um ofício para a Secretaria de Assistência Social com cópia a este 
conselho, sobre os argumentos trazidos 186pela mesma como um re-
forço. A conselheira Maria Aparecida, também fez uma fala a respeito 
do 187Termo de Fomento da Instituição Associação Pestalozzi de Ma-
ricá que até a data presente o processo 188continuava na secretaria 
de assistência para análise e depois de várias explanações da mesma 
o pleno 189do CMAS, solicitou ofício com cópia ao CMAS, para que
este conselho tome providências Aplausos e 190agradecimentos a 
conselheira Luana Reis pela Capacitação de conselheiros nos dias 07 
e 08 de maio. A 191reunião foi encerrada às 12h09min. Eu, Alessandra 
Gabriela Medeiros Guedes Teixeira, que presidi a 200reunião com a 
Secretária Executiva Juliana Maria de Araujo Brum.
Maricá, 21 de maio de 2024.
Juliana Maria de Araujo Brum
Secretária Executiva 
Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira
Presidente do CMAS

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
Processo Administrativo nº 0010274/2024 
UASG: 929370
Objeto: Contratação empresa para prestação de serviço de Publicida-
de legal e veiculação de Jornal Diário de Grande Circulação.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 11/07/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, 
Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portan-
do carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: 
(21) 97212-0939. 

Jhone
Realce



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 11 5
Q U A RTA - F E I R A , 26 DE JUNHO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA

O Município de Barra do Piraí, através da Agente de Contratação e
Equipe de Apoio, designados pela portaria 220/2024 torna pública a
data da licitação referente à Reforma total da Praça de Vargem Alegre,
conforme as especificações constantes do Projeto básico (anexo III).
Processo Administrativo nº 2462/2024, na modalidade Concorrência
Eletrônico nº 002/2024, do tipo menor preço global, que será realizada
no dia 02 de agosto de 202 4, às 14:00 horas, no site w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r , maiores informações pelo tel.: 0800-202-1999. - Daiana Leal
de Oliveira - Pregoeira. Barra do Piraí, 24 de junho de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

O Município de Barra do Piraí, através da Agente de Contratação e
Equipe de Apoio, designados pela portaria 220/2024 torna pública a
data da licitação referente à Construção de galeria em um córrego lo-
calizado no Bairro Fátima, Distrito Califórnia, conforme as especifica-
ções constantes do projeto básico (anexo III). Processo Administrativo
nº 7592/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica nº 005/2024, do
tipo menor preço global, que será realizada no dia 05 de agosto de
2024, às 14:00 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r , maiores infor-
mações pelo tel.: 0800-202-1999. - Ana Paula Nascimento - Agente de
Contratação - Barra do Piraí, 24 de junho de 2024.

AVISO DE DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Contratação de empresa para prestação de serviço de en-
genharia comum, para o equipamento turístico denominado “TREM DE
GELO”, em atendimento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no
Município de Barra do Piraí. Processo Administrativo nº 1854/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2024, do tipo menor preço glo-
bal, que será realizada no dia 12 de julho de 2024, às 14:00 horas, no
site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r , maiores informações pelo e-mail: licita-
c a o @ b a r r a d o p i r a i . r j . g o v. b r - Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira. Barra
do Piraí, 24 de junho de 2024.

Id: 2575303

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 066/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA UNIDADES ESCOLA-
RES - SRP. Início do recebimento das propostas: 27/06/2024 às 17h30
- Encerramento de recebimento: 09/07/2024 às 09h00 - Abertura e Iní-
cio do Pregão: 09/07/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Mateus Correa Ramos Neto
Auxiliar Administrativo

Id: 2575543

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AV I S O
R E S U LTA D O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 045/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público, o resultado da análise da proposta técnica:
Proposta classificada:
QUANTA CONSULTORIA LTDA.
O relatório de análise de proposta técnica encontra-se disponível para
os licitantes no Portal da Transparência do Município de Macaé

(www.macae.rj.gov.br) assim como na sala da Coordenadoria Especial
de Licitações.
Fica remarcado para o dia 28/06/2024 às 10:00 horas, na Sala de Li-
citações, situada a Av. Camilo Nogueira da Gama, nº 250, Novo Bo-
tafogo, Macaé/RJ a sessão de abertura da proposta comercial.

Macaé-RJ, 25 de junho de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações

Id: 2575505

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE SUSPENSÃO COM REABERTURA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 15/2024
(compras.gov 90015/2024)
Processo Administrativo: Nº 13571/2023
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que o
Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico nº15/2024, objeto Registro
de Preços para contratação de empresa especializada para prestação
de serviços com fornecimento por meio de locação de câmeras de vi-
deomonitoramento, infraestrutura e materiais para adequação do Cir-
cuito Fechado de TV (CFTV), servidor, software, equipamentos e ca-
beamentos, além de fornecer serviços técnicos continuados envolven-
do execução de infraestrutura básica necessária, instalação de câme-
ras, manutenção da rede, cabeamento, instalação das centrais, con-
figurações das catracas, estabelecimento de controle de acesso e ana-
líticos, contemplando a elaboração de projeto Executivo de eventuais
novos empreendimentos, fica suspenso para alterações necessárias no
Termo de Referência, tendo seu prazo reaberto com nova sessão mar-
cada para o dia 18/07/2024 às 10h. Informações pelo site https://co-
demar-sa.com.br/?situacao=novas ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br ou solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

Id: 2574962

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT (UASG:
929370)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
Processo Administrativo nº 0010274/2024
Objeto: Contratação empresa para prestação de serviço de Publicidade
legal e veiculação de Jornal Diário de Grande Circulação.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 11/07/2024, às 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2575473

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO - PESQUISA DE PREÇOS

PROCESSO 0013841/2024

Objeto: Contratação EMERGENCIAL de serviço de manutenção da fro-
ta - EPT

O Setor de Compras, no uso de suas atribuições, informa pesquisa de
preços para contratação emergencial, através de DISPENSA, de em-
presa especializada na execução dos serviços de manutenção geral
corretiva e preventiva (mecânica, elétrica, funilaria, pintura, capotaria,
vidraçaria, borracharia, geometria e diagnóstico), serviço de lavagem e
polimento, para atender as necessidades da Frota da Autarquia Em-
presa Pública de Transportes - EPT. Maiores informações pelo e-mail
compras@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 96780-1324. Id: 2575286

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 81/2024 - Objeto: Registro de Preços de con-
tratação de empresa de alinhamento, balanceamento e cambagem,
conforme edital. P.A n°: 15.062/2024. Data/Hora: 16/07/2024 às 15:00
horas. Pregão Eletrônico nº 82/2024 - Objeto: Registro de Preços
para aquisição de material de limpeza, conforme edital. P.A n°:
7.706/2024. Data/Hora: 17/07/2024 às 14:00 horas. Edital disponível
no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r licitações » licitações agendadas e
https://bnc.org.br/ - E-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-7368. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Muni-
cipal de Licitações e Contratos. Id: 2575450

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 - RETIFICADO
OBJETO: Aquisição de luvas de procedimentos e cateter duplo-lúmen
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Três Rios.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 08 de julho de 2024 às 08h.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Pla-
taforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s ? q = & s t a t u s = r e c e b e n d o _ p r o p o s t a & p a g ina=1
e no site da Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonli-
ne.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações po-
derão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone
(24) 2252-2286.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2575447

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 26 de Junho de 2024 às 03:15:48 -0300.

Jhone
Realce



Antigo

aterro de

Gramacho:

área de

mangue às

margens

da Baía é

recuperada 

FOTOS DIVULGAÇÃO

B O avanço na recuperação
dos manguezais no entorno
do antigo aterro sanitário de
Jardim Gramacho, em Du-
que de Caxias, vem mudan-
do a paisagem do terreno às
margens da Baía de Guana-
bara. Antes tomada por
montanhas de lixo e urubus,
a área, agora, está coberta
por vegetação nativa. 

O terreno, que recebeu to-
neladas de lixo durante 40
anos, está sendo recuperado
com o plantio de 150 mil mu-
das de três tipos de mangue:
o branco, o vermelho e o ne-
gro. O programa de reflores-
tamento e o manejo feitos no
local já vêm apresentando
sinais de recuperação.

A regeneração do ecossiste-
ma trouxe de volta aves como
maçarico e colhereiro, assim
como diferentes espécies de
caranguejos, entre elas uçá,
guaiamum e aratu. Tmabém
são vistos com frequência no
local gambás, jacarés e jiboias. 

A área recuperada corres-
ponde a 1,150 milhão de me-
tros quadrados. Outros 200
mil metros quadrados ainda
farão parte do programa.

Até 1995, a região era con-
siderada por especialistas
como um “purgatório socio-
ambiental”, onde quase tu-
do tinha sido arrasado pela
presença do despejo de lixo e
pela produção de chorume,
que escoava, sem tratamen-

to, para a Baía de Guanaba-
ra. Por dia, eram despejadas
cerca de 10 mil toneladas de
resíduos sólidos, sem trata-
mento, no terreno.

A partir de 1997, com a
transformação do lixão em
um aterro sanitário contro-
lado, com a adoção de medi-
das para evitar o escoamen-

to de chorume em direção
aos manguezais, associadas
ao plantio das espécies nati-
vas vegetais de manguezal,
o ambiente foi sendo recu-
perado gradualmente. O fe-
chamento do aterro, que já
foi considerado o maior li-
xão da América Latina,
ocorreu em 2012. 

Uma nova paisagem em Gramacho
Manguezal no entorno do antigo aterro sanitário tem vegetação nativa e volta de animais
Isabelle Resende
isabelle.silveira@oglobo.com.br

B RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

REFLORESTAMENTO

Terreno está sendo

recuperado com o

plantio de 

150 mil mudas 

6 〉 extra.globo.com Quinta-feira, 27 de junho de 2024

Mais Baixada
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE A BAIXADA

Conheça #UMSÓPLANETA � o 
maior movimento editorial 

brasileiro para promover 
práticas sustentáveis e enfrentar 

a mudança climática. Acesse 
umsoplaneta.globo.com

APOIOPARCEIROS REALIZAÇÃO

B O biólogo Mário Moscatel-
li, que presta consultoria pa-
ra a Statled Brasil, empresa
que faz a gestão do aterro
desde 2020, ressalta a impor-
tância das ações de recupera-
ção ambiental para garantir
condições mínimas de sobre-
vivência dos manguezais.

— O ecossistema reage de
forma admirável quando da-
mos essas condições — diz.

Moscatelli reforça o papel
fundamental dos mangues: 

— Os manguezais comba-
tem a erosão, melhoram a
qualidade da água contami-
nada por esgoto e possuem a
capacidade de acumular 10
vezes mais carbono do que
qualquer outro ecossistema.
Ou seja, funciona como uma
ferramenta natural no com-
bate ao aquecimento global e
na proteção da costa. s

t

‘O ecossistema
reage de forma
admirável’

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 30/06/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
14:00 às 18:00 Avenida Automóvel Club - Santa Cruz da Serra - Duque de Caxias 23156603

NITERÓI
13:00 às 17:00 Avenida A Torres - Piratininga - Niterói 23149973

SÃO GONÇALO
13:00 às 17:00 Avenida Presidente Kennedy 407 - São Miguel - Porto da Pedra - Centro 23157161
13:30 às 17:30 Ruas A, B, F, G, R - Pacheco - Lagoinha - Laranjal - São Gonçalo 23151091
13:30 às 17:30 Rua Felipe Mascarenhas 00899 L43 - Lagoinha - São Gonçalo 23151091
13:30 às 17:30 Rua Hermes Barcelos - Pacheco - São Gonçalo 23151091
13:30 às 17:30 Rua Sargento Raimundo Nonato Vieira - Pacheco - Lagoinha - Almerinda 23151091
13:30 às 17:30 Rua Marechal Povoas - Laranjal - Pacheco - Lagoinha - São Gonçalo 23151193
Dia: 01/07/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
09:00 às 13:00 Rua Dalia - Parada Angélica - Duque de Caxias 23167125
12:00 às 16:00 Rodovia Rio Magé - Parada Morabi - Jardim Primavera - Duque de Caxias 23159807
12:00 às 16:00 Rodovia Rio Teresópolis - Figueira - Duque de Caxias 23159807
12:00 às 16:00 Rua Edgard Amaral - Chácaras Arcampo - Vila Urussay - Duque de Caxias 23159807
12:00 às 16:00 Rua General Andrade Neves - Vila Urussay - Duque de Caxias 23159807
12:00 às 16:00 Rua General Canrobert - Arcampo - Vila Urussay - Duque de Caxias 23159807
12:00 às 16:00 Rua General Corumbe - Vila Urussay - Duque de Caxias 23159807
12:00 às 16:00 Rua General Edgar do Amaral - Parada Morabi - Duque de Caxias 23159807
12:00 às 16:00 Rua General Firme Freire - Chácaras Arcampo - Vila Urussaí 23159807
12:00 às 16:00 Rua General Zenóbio da Costa - Arcampo - Vila Urussay - Saracuruna 23159807

MAGÉ
09:00 às 15:00 Estrada do Camarão - Mauá - Magé 23158825
09:00 às 15:00 Ruas 13, 15 - F Caioaba - Mauá - Baía Branca - Magé 23158825

GUAPIMIRIM
09:00 às 15:00 Estrada Contorno - Reta - Vale das Pedrinhas - Várzea Alegre - Centro 23158877
09:00 às 15:00 Estrada Magé Manilha - Guapimirim 23158877
09:00 às 15:00 Rodovia BR-493 - Centro - Guapimirim 23158877

SÃO GONÇALO
13:30 às 17:30 Rua Doutor Alberto Torres - Vila Lage - São Gonçalo 23171547
13:30 às 17:30 Rua Procópio Ferreira - Vila Lage - São Gonçalo 23171547

ITAPERUNA
12:00 às 16:00 Estrada Bananal Cubatão - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Estrada Cubatão - Chácara Lu Bia - Alto Limoeiro - Zona Rural - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Estrada Cubatão Capelinha - Cidade Nova - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Estrada do Bananal - Governador Roberto Silveira - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Estrada do Cubatão - Zona Rural - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Fazenda Aldeia Cubatão - Zona Rural - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Fazenda Boa Esperança - Cubatão - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Fazenda Bom Silverio Cubatão - Nossa Senhora da Penha - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Fazenda Cubatão - Valão Areia - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Fazenda Ferrugem Cubatão - Alto Limoeiro - Nossa Senhora da Penha 23115021
12:00 às 16:00 Fazenda Limoeiro - Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Casa Branca Cubatão - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Ceará Cubatão - Zona Rural - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Cubatão - Cubatão - Zona Rural - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio dos Arvoredos - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Palha Branca Cubatão - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Rancho J.M. - Zona Rural - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Santa Paz - Retiro do Muriaé - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Santana Cubatão - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Valão da Areia - Cubatão - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
12:00 às 16:00 Sítio Valão do Mangalo - Alto Limoeiro - Itaperuna 23115021
13:00 às 17:00 Chácara Boa Esperança - Zona Rural - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Sítio do Bananal - Cidade Nova - Zona Rural - Havaí - Raposo - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Rua do Avahy - Bananal - Havaí - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Fazenda Porto Alegre - Zona Rural - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Fazenda Porto Alegre Bananal - Havaí - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Rua José Assis Barbosa - S Bananal - Governador Roberto Silveira - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Sítio Bananeira - Sítio Bananal - Zona Rural - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Sítio Kenedy Bananal - Sítio Esperança - Cidade Nova - Itaperuna 23167431
13:00 às 17:00 Sítio Valão do Bananal - Havaí - Itaperuna 23167431

BOM JESUS DE ITABAPOANA
11:00 às 17:00 Barra do Cágado - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Chácara do Bonito - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Boa Sorte - Zona Rural - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Boa Vista - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Bom Retiro - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Caeté - Sítio Ceronha - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Carlos Ney - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Cerejeira - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Divino E Brauna - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda do Meio - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Mirindiba - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Mirindiba Curral - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Pirapetinga - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Queijeira - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda Sacramento - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Fazenda São Tomé - Zona Rural - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Brauna - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Rua A - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Rua Barra de Pirapetinga - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Rua Principal - B Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Buraco Quente - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio das Nascentes - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio das Orquídeas - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Fortaleza - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Recanto Rubro Negro - Brauna - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Sacramento - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Sacramento Curral - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Sacramento de Cima - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Zano - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
11:00 às 17:00 Sítio Kagado - Pirapetinga - Bom Jesus de Itabapoana 23135329
12:00 às 16:00 Rua Ana Alzira B de Figueiredo - Santa Terezinha - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua Ana Pereira de Rezende - Santa Terezinha - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua Carlos Borges Garcia - Santa Terezinha - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua Clemencia C Borges - Branco - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua José Francisco Curcio - Santa Terezinha - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua Manoel Moreira Filho - Santa Terezinha - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua Manoel Oliveira Kelly - Jardim Valeria - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua Plínio Rodne - Jardim Valeria - Bom Jesus de Itabapoana 23136789
12:00 às 16:00 Rua Projetada - Santa Terezinha - Bom Jesus de Itabapoana 23136789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
Processo Administrativo nº 0010274/2024

UASG: 929370
Objeto: Contratação empresa para prestação de serviço de Publicidade legal e veiculação de
Jornal Diário de Grande Circulação.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no
dia 11/07/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar
o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote
113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2024

OBJETO: Ref. a contratação de serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), com
vista a atender as necessidades referentes a telefonia e integração inerentes, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA: 24 de julho de 2024, às 13h. LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 985829
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites http://
www.cordeiro.rj.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 28 de junho de 2024.
Valor estimado/máximo: R$ 125.528,00.

Cordeiro, 24 de junho de 2024.
KELLY SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2024

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de material de uso odontológico, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. DATA: 29 de julho
de 2024, às 13h. LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 985829 EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 021/2024, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites http://www.cordeiro.rj.gov.
br e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 28 de junho de 2024. Valor estimado/
máximo: R$ 141.530,27.

Cordeiro, 24 de junho de 2024.
KELLY SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY

AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 002/2024

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência Eletrônica nº 002/2024,

cujo objeto é: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para construção da
Unidade Básica de Saúde do Corisco, situado na Estrada Engenho Corisco, s/nº, Bairro Co-
risco no Município de Paraty/RJ. A sessão de disputa de lances irá ocorrer no dia 19 de Agosto
de 2024, às 14h, no link: http://186.237.171.226:8079/comprasedital/. Até o horário previsto,

o sistema ficará disponível para credenciamento e cadastramento das propostas e documentos

de habilitação. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com ou da linha

telefônica (24) 3371-1186.

PARATY, 26 DE JUNHO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 003/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência Eletrônica nº 003/2024,

cujo objeto é: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para reforma e ade-
quação do Laboratório Municipal de Análises Clínicas José Zambrotti Machado, situado
na Avenida Nossa Senhora dos Remédios, s/nº, Bairro Pontal no Município de Paraty/
RJ. A sessão de disputa de lances irá ocorrer no dia 20 de Agosto de 2024, às 14h, no
link: http://186.237.171.226:8079/comprasedital/. Até o horário previsto, o sistema ficará dis-

ponível para credenciamento e cadastramento das propostas e documentos de habilitação.

Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com ou da linha telefônica

(24) 3371-1186.

PARATY, 26 DE JUNHO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE


